
  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ per 

quella ordinaria, C.F.: 80004180594  

 
IL  DIRIGENTE 

VISTO il DPR n. 395/88, con particolare riguardo all’art. 3; 

VISTA la C.M. n. 130 del 21.04.2000; 

VISTO il CCNL del comparto scuola vigente; 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e ricerca sottoscritto in data 19.04.2018; 

VISTO il CCIR sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio, per il 

personale docente, educativo ed ATA relativo al quadriennio 2022/2024 

sottoscritto il 24 gennaio 2023; 

VISTA l’integrazione al CCIR Lazio sottoscritta il 14.11.2023 , relativa alle modifiche e 

integrazioni agli artt. 4 e 8 del Contratto Integrativo Regionale; 

VISTO      il verbale di interpretazione autentica del C.C.I.R. Lazio – diritto allo studio, 

sottoscritto in data 25/10/2024; 

VISTO il DDG 2612 del 27/10/25 con cui l’Ufficio IV della Direzione Generale dell’USR 

Lazio ha comunicato l’assegnazione del contingente dei permessi per diritto allo 

studio destinato alla provincia di Latina che risulta pari ad un totale di n. 432 unità; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 18 del 09.01.2026 con il quale è stata predisposta la 

graduatoria definitiva relativa al personale docente della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria, della scuola secondaria di I e II grado e personale educativo ed 

ATA avente titolo ad usufruire dei permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 

del D.P.R. n. 395/88, per il periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2026; 

VISTI  i reclami e/o le segnalazioni pervenute e le verifiche effettuate d’ufficio; 

RITENUTO  di dover procedere in autotutela alla correzione degli errori riscontrati; 

 

D I S P O N E 

 

la graduatoria definitiva, relativa al personale docente della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria, della scuola secondaria di I e II grado e personale educativo ed ATA avente titolo ad 

usufruire dei permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. n. 395/88, per il periodo 1° 

gennaio - 31 dicembre 2026, pubblicata con decreto prot. n. 18 del 09.01.2026 è così rettificata: 

 

Personale docente scuola secondaria di I grado 
 

NOME E COGNOME SEDE SERVIZIO 
TIPO 
CONTRATTO  SERVIZIO PUNTO CON RISERVA ORE DI SERVIZIO    CONCESSE 

TOSTI JACOPO IC FABIANO-MILANI  DETERMINATO  0 B1 RISERVA 18 31-ago 150 

LUONGO RITA IC PISACANE PONZA DETERMINATO  2 I   10 30-giu 22 

 
Personale A.T.A. 
 

NOME E COGNOME SEDE SERVIZIO 
TIPO 
CONTRATTO  SERVIZIO PUNTO CON RISERVA ORE DI SERVIZIO    CONCESSE 

D’ANTUONO PIETRO 
IC FREZZOTTI – 
CORRADINI LATINA DETERMINATO  4 H  36 30-giu 40 

 

 



  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, KCZQBQ per 

quella ordinaria, C.F.: 80004180594  

 

L’Amministrazione si riserva, ai sensi della Legge n.241/1990, la possibilità di attivare i 

provvedimenti in autotutela che dovessero rendersi necessari.  

 

  Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo di questo Ambito Territoriale con valore di 

notifica ad ogni effetto di legge; è altresì inviato ai Dirigenti Scolastici per i conseguenti adempimenti. 

 

  Avverso il presente provvedimento può essere esperito ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni.  

                         

IL DIRIGENTE 

     Laura Superchi 


		2026-01-19T15:12:19+0100
	LAURA SUPERCHI


		2026-01-19T15:24:47+0100
	protocollo




